Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas — Serrana—-S.P
CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

PROCESSO: Suprimento de fundos
OBJETO: Viagem

NOTA DE EMPENHO: 44/2021

RESPONSAVEL: Pedro Paulo Rocha




Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas
Serrana/SP - CEP 14.150-000 : .e's

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268 e of
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br
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REQUISICAO DE VIAGEM n2 5/2021
_ Nome por Extenso Assinatura
Nome do Vereador o
Waldenor de Assis Silva
Nome do Assessor
‘p_n,cb\rg PCLMJ}.-&- /_QQCJ)\.::N._,
Participantes da Viagem
Municipio Local da Visita Periodo
Yotecaba. SP |Gab dop. ddovsen 1 pnlanlen Cuan - 1 dia.
4 ) VY Motive
= Auncan, ruoauwnwed nee cdods Jds Ypcale o che
oS /o3 |20 ad.
Informacgdes Adicionais
Quantidade de Didrias
Veiculo a ser Utilizado (0 s{;\ el  Aa Bieana

Excelentissimo Sr. Presidente da Cidmara,

O Vereador acima escrito vem requerer autorizagdo para realizar viagem a interesse do
Municipio de Serrana conforme as informacgd&es fornecidas.
Era o que cabia a mim expor.

P A%oriza;?o
’;_u__ ) ﬁssinatbﬁa Data

%‘“‘/&QA Ol 7007221
| /

Nome
Airton José Bis

T~




ADO DE SAO PAULO

Detalham.: 0- Sem detalhamento das destinagbes de recursos

IARA MUNICIPAL DE SERRANA
Data: 01/03/202

de Empen ho N°® do empenho : 44/2
Ordinario

J.1 49.230.600/0001-35 Processo !

iplo; Serrana

0, 01 - CAMARA MUNICIPAL / »

ade: 01.02 - SECRETARIA |

jonal: 01.031.0002 - Secretaria le f N

to/Atividade: 2.002 - Manutencgao da Secretaria "‘ 7' -

ento: 3.3.90.33.00.00.00.00.0110 - Passagens E Despesas Com Locomocao . “’\

jo reduzido. 000008

;80 Inicial: 58.000.00 Empenhos anteriores 1.671,1!

mentagbes: 0,00 Valor do empenho . 1.000,01

ches: 0,00 Valor Anulado: 0,0

(A) 58.000,00 Total (B} : 2.671,1!
Saldo (A-B): 55.328.8

or: 532 PEDRO PAULO ROCHA

rego: Cidade: Serrana UF: Sf

094.720.838-03

Inscr.Est./Ident.Prof.:

0! Agéncia: Fone: 1639872268
Conta Corrente: Fax:
cificagdo: 1
\ DESPESA EMPENHADA para viagem ao gabinete do deputado Jefferson Campos, na cidade de sorocaba
2 de recursos ©  Ordinario Total geral : 1.000,0

mpenhada a importancia de 1.000,00 (um mil reais)

amento legal
Il licitagdo ©  Outras Modalidades/Nao Aplicavel
ato :

Data :
Nomero : Data :
Data :

rregado do servigo Credor Airton Jose Bis Renata Aparecida Teodoro dos Santos
Presidente CRC 15P247986/0-0
Liquidagao

Declaro que o material/servigo foi fornecido/prestado

Responsavel




\DO DE SAO PAULO Pagina 1 de 1
ARA MUNICIPAL DE SERRANA Data: o101
N. da Ordem : 69/21
1 de Pagamento Total
Processo :
1 49.230.600/0001-35 N® AF/Ano:
io: Serrana Vencimento : _ 04/03/2021
01 - CAMARA MUNICIPAL pd N
3 01.02 - SECRETARIA /
al 01.031.0002 - Secretaria [
Atividade: 2.002 - Manutengdo da Secretaria \
to: 3.3.90.33,00.00.00.00.0110 - Passagens E Despesas Com Locomocao \ %
stalham.: O - RECURSOS PROPRIOS .
). 0110 - RECURSOS PROPRIOS
 do empenho : 44 Pagamentos anteriores 0,00
) empenho 1.000,00 Valor da ordem : 1.000,00
wlado 0,00 Valor Anulado: 0.00
) 1.000,00 Total (B ) : 1.000.00
Saldo (A-B): 0,00
532 PEDRO PAULO ROCHA
;0! Cidade: Serrana UF; SP
084.720.838-03 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Agéncia: Conta Corrente:
cagao:
ESPESA EMPENHADA para viagem ao gabinete do deputado Jefferson Campos, na cidade de sorocaba
2 recursos : Ordinario Total geral : 1.000,00
orizado o pagamento de 1.000,00 (um mil reais)
sa fol devidamente liquidada conforme legislagdo vigente.
Airton Jose Bis
Presidente
tos:
0,00
Total de descontos: 0.00 Liquido a pagar: 1.000,00
81
Conta Banco Cheque/Docto Valor
46702 CEF CAMARA MUNICIPAL 1.000,00

Je pagamento : Em 04/03/2021 pague-se a importancia acima processada

Renata Aparecida Teodoro dos Santos
CRC 15P247986/0-0

Em 04/03/2021 recebi(emos) a importéncia acima processada

R.G.

Credor

haver pago a importancia acima



03/2021 I:n.Ternet:: :ban-k_ing___ C AlXa

CAIXA

AA

Comprovante de transferéncia eletrdénica disponivel
Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: TED para tercelros

Conta origem: 3479 / 006 / 00000008-9
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Tipo de pessoa: JURIDICA

Nome: SERRANA CAMARA MUNICIPAL
CPF/CNPI: 49.230.600/0001-35

Banco: 237 - BRADESCO 0000000 - 60746948
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Conta destino: 1946 / 00000501807-2

Tipo de pessoa: FisICA

Nome: PEDRO PAULO ROCHA

CPF/CNPI: 094.720.838-03

Valor: R$ 1.000,00

Valor da tarifa: R$ 10,45

Finalidade: 10 - Credito em Conta
iﬁ::;’;‘;‘“ o ADIANTAMENTO DE VIAGEM
Histérico:

Data de débito: 04/03/2021

Data / Hora da operacgao: 04/03/2021 13:17:48

Codigo da operagao: 00150818
Chave de seguranca: P8PK4PWXG8HU4IKK

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS,
Operacdo realizada com sucesso conforme as informacoes fornecidas pelo cliente.
Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

tps://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ted_terc.processa

mn



Camara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas
serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

RELATORIO DE VIAGEM
Numero da Requisicdo - 1/2021
Nome do Vereador i
Waldenor de Assis Silva M
Noiie o Asassor Pedro Paulo Rocha i
i |
Participantes da Viagem

Vereador, Assessor e Motorista Legislativo.

Data Municipio Local da Visita Motivo

Reunido com o Deputado Federal Jefferson

05/03 | Sorocaba/SP Escritério
Campos e Deputado Estadual Carlos Cezar.

Resumo de Viagem

No dia 05/03 estive, junto ao Vereador, no escritério dos deputados: Jefferson Campos,
deputado federal e Carlo Cezar, deputado estadual, na cidade de Sorocaba S/P, em reunido
com os deputados para solicitar emendas parlamentares que possam trazer recursos para o
municipio de Serrana.

Relagdo de Despesas

# Descrigdo Valor Documento Fiscal
1 Café: 05/03 L€.S0 01ss¢6f
2 Almogo: 05/03 } $300 | ©O0OL3+

3 Combustivel: 05/03 50.00 O%s S0é

4

5

6

TOTAL 285,50

wourest



Deputado Federal Jefferson Campos PSB/SP
Gabinete 346 - Anexo IV

Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes

Brasilia — DF CEP: 70160-900

Sorocaba, 05 de Margo de 2021

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que, o Vereador WALDENOR
DE ASSIS SILVA |, esteve em meu Escritorio Politico sito a Rua Jodo dos
Santos, 388 — Jd. Santa Rosalia - Sorocaba /SP , nesta data, para tratar de assuntos
de interesse do Municipio de SERRANA /SP

Sem mais , Atenciosamente.

J =
Deputado Federa

Assessoria Sorocaba Fone fax (015) 33188111
Rua: Jodao dos Santos 388 CEP 18090040 - dep. jeffersoncampos@camara.gov.br



CHURRASCARTA GPM LTDA
AV. SAD PAULO, 5450
JO ASTRO, SOROCABA, 18013004

CNPJ: 02584661000137 [E: B6B9345800113

EXTRATO 000837
CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT

CPE/CNPJ Consumidor: 44230600000135

#|CODJDESCATD LN ' VL. UNJ(VL. TR R$)¥|VL. ITEM
i1 145 REFE1CAD

a0 UM X 187,00 (41.51) 187. 00
10TAL kS 187.00
0ink™ 187.00
Traco kS 0,00

"[CHS & ser recolhide conforme LC 123;2"05 §inples Naciona|"

DBhERVACﬁES 00 CONTRIBUINTE

Walor aproximado dos teibutos do item

Trib. Aprox R%: 7,85 Federal e 33.66 Estadual
Fonte: IBPT 5oiTew
(confurme Lei Fed.

12741/2012)

SAI Na 000979777
05/03/2021 - 12:46:44

362 1020253466 1000 1375900097977 70008374709158

|

|

I

TO ASTRO

Y COMERCIO DE COMBUSTIVEIS L TDA

ICVIA ANHANGUERA SIN SP 330 KM

| RLRAL.SAD SIMAD CEF 144 00UH0

§01-04 IE 656015834118 IM

do CUPOM FISCAL ELETRONICO - &

INJVL LN RS (VL TF RS VL ITEM RS
Bi 001 - GASOLINA CoMUM

4860 (1923Y

) CONTRIBLMNTE

2 Oper - DDE-ANGELICA
falor aproximada dos tributos deste cupam e RS

ICanolme |..¢I F:d 1" 74“20'! !

| ll\IIIH\HI||\HNIHIHIHII
533

|

Congurmidor 4

0H/03/2021 ¢

i i

—ms.

CHURRASCARIA FORMIGAD
CHURRASCARIA FORMIGAD LTDA
RODOVIA DU ACUCRR SP 308, SN - KM 131 340 METROS
- CAPTVART - CEP: 13360000
CNPJ 05436145000106 IE: 2530@2611!16

T bRAO Mo, 015588
FISCAL FLETRONICD - SAT

P S SR P T o2 2 T e R bt

CPE /GNP 00 CONSUMTDOR : 43230600000 135

e CEEIZSSTWSB/ET= TS SsssIz==22R=8S

| COD|DESC} OTDE'UN'VL Lh i'(UL TR $#{VL ITEM $

FEESdEkEEEE LA IR SR SRS U SR E RS ESARAST S ER

001 17 PINGADD

1,000 UN x 3,00 (0,98) 3,00
GADD

0og 17 PI

1, 000 UN'x 3.00 (0,98) 3,00
0oz 17 PINGA|

1,000 UN x 3,00 (0,98) 3,00
00 70 Hmmtu

1.000 UN x 8,50 (0,94) 8,50
005 15 PAD COM MATE1GA

1.000 UN x 3,00 (0,33) 3,00
oog 147 PAD OE QUETJD
UN x 4,00 (0,44) 4,00

007 10 HL ADD ASSADO - FRITO

1,000 UN x 6,00 ({(0,67) B, 00
08 114 AGUA SEH GAS 510ML

3,000 ﬂ é 12,00
009 159 Anenuux CARAM leanu 1006

UN x 8,00 ({1,33) 6,00

TOTAL R$ 48,50
Dinheiro 50,00
Troco RS 1,50
04, 04, 05, 04
Comete cr1me duem sonega
RSERVACOES 00 CDNTRIEUINTE
gggtao : 90005763 /Pedidol: 22

=]
TOTYS CHEF (11) 3003-2111
Au1icat1uu 10TVS Chef 0g. 25,03 Serie:96726717
Va gr aproximado dos tributos deste cupom:
Federal, 6,36 Estadual, 0,00 Municipal
Funge IBPT[ampresomatro com. br SP 0€3829 (Conf. Le

Consulte o QR lev p:n.
De olo na nota disponivel na
AppStore (Apple) & PlayStore

{Androd}
* Valor aprosimade dos tributos

\

50.00

Lo o

s
U
hun

8 23

184

il I\llllll ||”|\(l||l\||ll

Mo Serie do E-AT E'\r‘l '61 8 b

Aplicativo

do ien



| R
CHURRASCARTA FORMIGAD
CHURRASCARTA FORMIGAD LTDA
RODOVIA m?: n?a%lcmam s& P%%gah 1sw . Elg‘l 1133136 340 METROS
CHURRASCARTA GPH LTDA ONP 205436 IEh30008 111
Q‘L SAD PAULU‘ 5450 =ssss==== ‘054§EJ46%]@—-55;5?393?9:1‘3:13:5:===‘
JD ASTRO, SOROCABA. 18013004 . m%&%ﬁ iy 015%8- SAT
ONPJ: 02584661000137 IE: 669345800113 EEE/ EN;ID&-QQW"I““R;_3523050"””6?;;:“:“““
——— HE aescTome UM BRBL T )8, 1E1 3
CUPON FISCAL - ik Y s
ELETRONICO - SAT X 1,000, N x.3.00 (0,08) 3,00
CPF/CNPJ C : By L. 3,00 l
onsuidor: 43230600000135 e e R T s 5.0
. I || ) 1 ] 1 k 1.00 . ]
#1C0DIDESC!OTDIUNIVL. UN!(VL. TR R$)¥IVL. ITEM 0o4 70 y m;ﬂ%ﬂ:mz&‘% o
__ ,000 UN x (0,94 8,
001 145 REFEICAD m? 15& " ‘i'ooomﬂhcgnahoo G?o 33; 350
1.000 UN X 187.00  (41.51) 187.00 b {ooopnﬂuni gﬂgém '44) 4'20
I 007 10 " SALGADD ASSADD - FRITD 0
7 187.00 . 1,000 UNx 6,00 (0.87) 6,00
o 187.00 008 116, | TN——_e L 0(0s
i ' . UN x 4 ) 12,00
0.00 009 159 A N ' ”m%iggrgn ""’E b
"ICHS & ser recolhido conforme LC 123/2008 - Sinples Nacional® TUT# R$ " . 48' 50
I 0inheiro ¢
DBSERVACOES DO CONTRIBUINTE hose B & ki
*‘u‘élor aproximado dos tributos do item :": quei Sorege
;mt:. m;r‘ox R$: 7.85 Federal e 33.86 Estadual | EBSSEECDDﬂ-Tl_u-:
onte: IBPT 5oiTew a0 - 9000 /P
(conforme Lei Fed. 12741/2012) . -cartaozg-- i ey ==
| b 4 . = (11),3003-2111
Heativo: 03 Sere:
le 1;217123 B‘F 705,03 Serie:96726717

Valor_aprox

: . S unicipa |
. 3 it .
R ioih o i ro, com. br SP 0 (Conf. Le
— TR W I ﬁ
POSTO ASTRO
=l A ASTRO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
(X| 2 RODOVIA ANHANGUERA SIN,SP 330 KM

. I HY 265 RURAL,SAD SIMAC CEP 14200000

CNPJ17 887.083/0001-04 |E 6560158341 18 IM:

L {TRATO No.085508 do CUPOM FISCAL ELETRONICO - §
# |COD|DESC|QTDJUN|VL UN RS (VL TP R$)" |VL ITEM RS
Ju1 0000000000001 BI: 001 - GASOLINA COMUM

10225 LT % 4,860 (18.23) 50.00

Total bruto de ltens Si,00

Total R3 0,00

- Dinhelre 0,00
T'roco RS -~ 0.0

Comele crime quem sonega
OBSERVAGOES DO CONTRIBUINTE
Turno: 20210305 001 2 Oper ! 002-ANGELICA
Valor aproximado dos tributos deste cupom em RS 18.23
(Confarme Lei Fed. 12 741/2012)
Vo T
4 : Consumidor: 48,230.600/0001-35
‘*ﬁg‘ AAELN  No. Serie do SAT (00833826
ST T 05/03/2021 - 15:25:00
Consulte o QR Code pelo aplicativa
De olho na nata disponivel na
AppStore (Apple) e PlayStore

{Android)
* \alor aproximads dos tributos do iten

Desermahado por Aliceto informatica { 19) RTAOBTT



Betha Sistemas

ESTADO DE SAO PAULO Exercicio de 2021
CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA

Balancete de Prestagdo de Contas de Recursos Antecipados

Unidade Concedente CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
Ordenador da Despesa :  Airton Jose Bis

Beneficiado(a): PEDRO PAULO ROCHA C.PF.: 094-720-838/03
Enderego ! rua americo baricala, 1398 CEP: 14150-000
Responsavel CPF

Nota Empenho Numero © 44 ' Data: 01/03/2021 Valor:  1.000,00
Projeto/Atividade : 2.002 Manutengéo da Secretaria

Item/Fonte : 3.3.90.33.00.00.00.00.0110 Passagens E Despesas Com Locomocao

Histérico Fiel da Finalidade - PELA DESPESA EMPENHADA para viagem ao gabinete do deputado Jefferson Campos, na cidade de sorocaba

Documento Histori .

- P —— Data storico Recebimentos Pagamentos

a4 01/03/2021  Valor recebido nesta data conforme empenho 1.000,00 0,00

69 09/03/2021  devolugdo de adiantamento de viagem 285,50

6 09/03/2021  Registro pela Devolugdo do saldo de Adiantamento. 714 50
Totals : 1.000,00 1.000,00

Pagamentos e Documentos Fiscais

Nr. Pagto. Valor Pago| VIr. Anl. Pagto. | Data Prest. | Tipo Dcto Fiscal Nr. Dcto Fiscal | Vir, Deto Fiscal | VIr. Comprometido | Saldo Pendente

Empenho: 44 - PELA DESPESA EMPENHADA para viagem ao gabinete do deputado Jefferson Campos, na cidade de sorocaba

oP 69 1.000,00 714,50 09/03/2021 Nota Fiscal 837 187,00 187,00 98,50

TOTAIS: 1.000.00 714,50 187,00 187.00 98.50

Serrana, 05/05/2021

Airton Jose Bis Osiel Wiezel da Silvé
Presidente CRC 15P252635



CAIXA

Extrato por periodo
Cliente; SERRANA CAMARA MUNICIPAL

Conta: 3479 | 006 | 000DD0O08-9
Data: 20/05/2021 - 11:42

Més; Margo/2021

Perlodo: 9 -9

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
09/03/2021 091439 DP CX AQUI 759,55 C 248.583,05 C
09/03/2021 091442 DP CX AQUI 714,50 C 249.297,55C
09/03/2021 194818 ENVIO TED 700,00 D 248,597,55C
09/03/2021 195357 ENVIO TED 700,00 D 247,897 55 C
08/03/2021 197649 ENVIO TED 907,85D 246.989,70 C
99/03/2021 194818 DOC/TED INTERNET 10,45D 246,979,25 C
09/03/2021 195357 DOC/TED INTERNET 10,45 D 246.968,80 C
09/03/2021 197649 DOC/TED INTERNET 10,45 D 246,958,35 C
09/03/2021 179876 DB FOL PAG 18.392,00 D 228.566,35 C

SAC CAIXA: DBOD 726 0101

Pessoas com deficidncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0BDO 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



PF v P

CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
CONTROLE INTERNO

4o }‘
'>--"3-'é'

e
PARECER DO CONTROLE INTERNO

Objeto: Prestacdo de contas sob o regime de adiantamento
Empenho n%: 44/2021

Responsavel: Pedro Paulo Rocha

Trata-se de adiantamento de numerarios solicitado pelo Assessor
Parlamentar Sr. Pedro Paulo Rocha, para custear as despesas de viagem a
cidade de Sorocaba-SP, realizada no dia 05/03/2021, com a finalidade de
solicitar emendas parlamentares em favor do Municipio de Serrana-SP.

Segundo consta no relatério de viagem a fl. 05, participaram da
viagem o agente politico Waldenor de Assis Silva, o assessor parlamentar
Pedro Paulo Rocha e o motorista legislativo Marcio Antonio Francisco

Dearo.

O valor adiantado foi de R$ 1.000,00 (um mil reais), sendo gastos
R$ 285,50 (duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), e
devolvidos R$ 714,50 (setecentos e quatorze reais e cinquenta centavos).

E o breve relato.

Preliminarmente, destaco que a prestacdo de contas realizada pelo
requerente € tempestiva, nos termos do art. 59 da Resolugdo 01/2020,
ndo se sujeitando as penalidades previstas em seus paragrafos 2° e 39°,

conforme recebimento assinalado pelo setor de contabilidade a fl. 05.

O adiantamento estd precedido de empenho, nos termos do § 1°©
do art. 1° da Resolugdo 01/2020, conforme se observa a fl. 02, e foi
precedido da devida autorizacao do ordenador de despesa (fl. 01).

Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas — Serrana - S.P
CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

Paginalded



CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA |
CONTROLE INTERNO (—

Ademais, ndo vislumbro estar-se diante dos casos de vedacdo a
concessao de adiantamento previstos na legislagao vigente.

No entanto, verifica-se que na requisigao de viagem (fl. 01) ndo ha
estimativa do valor necessario para as despesas, algo que é de extrema
importancia para balizar o valor a ser adiantado e verificar a modicidade
dos gastos na ocasido da prestacdo de contas. Por isso, RECOMENDO aos
servidores desta Camara Municipal que, em adiantamentos futuros, inclua

no requerimento de viagem estimativa fundamentada do valor necessario.

Ultrapassadas as questBes preliminares, passo a analise das

despesas efetuadas.

Os gastos apresentados pelo requerente foram o0s seguintes,

conforme fls. 07 e 08:

Local.da iaia¢ hora aa Estabelecimento Finalidade Valor
despesa despesa
——y 05/03/2021, Churrascaria . .
Capivari-SP 08ha5min Formigdo LTDA Cafe da manha R$ 48,50
05/03/2021, Churrascaria GPM
Sorocaba-SP 12ha6min LTDA Almogo R$ 187,00
05/03/2021, Astro Comeércio de
Sdo Simdo-SP | 15h25min Combustiveis Abastecimento R$ 50,00
LTDA
VALOR TOTAL R$ 285,50

As despesas realizadas estao dentro da razoabilidade/modicidade,
uma vez que se trata de totais gastos por trés pessoas, cuja média € a

seguinte:
Refeicdo Total gasto Total de pessoas Gasto médio
Café da manha R$ 48,50 3 R$ 16,17
Almogo R$ 187,00 3 R$ 62,33

Além disso, os comprovantes das despesas estdo legiveis e sem
rasuras; consta em todos eles o CNPJ desta Camara Municipal como

Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas — Serrana - S.P
CEP 14.150-000
{16) 3987-1320/ (16) 3987-2268

Pagina2ded




CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
CONTROLE INTERNO

consumidor dos produtos, as datas de realizacdo das despesas coincidem
com a data da viagem, e os locais das despesas sao compativeis com o
evento ou com o trajeto até ele, sendo, portanto, habeis para comprovar
a realizacao dos gastos.

N&do obstante, como comprovante de comparecimento ao evento ha
tdo somente um oficio assinado pelo Deputado Federal Jefferson Campos,
no qual consta apenas o nome do Edil Waldenor de Assis Silva, sem
mencao aos demais integrantes da comitiva. Por conta disso, no intuito de
fortalecer a prestagdo de contas, é RECOMENDAVEL que, em futuras
viagens, sejam tiradas fotografias do local da reunido, bem como dos
locais de refeicdo, em que aparecem todas as pessoas mencionadas na
prestacao de contas.

Por fim, consta no presente processo a comprovacao de devolugdo
tempestiva dos valores ndo utilizados (extrato bancario a fl. 10), dentro
dos parametros estabelecidos no art. 4° da Resolugdo 01/2020.

Ante o exposto, e tudo mais que consta no processo, OPINO pela
REGULARIDADE da prestacao de contas ofertada pelo requerente, sem
prejuizo das RESSALVAS anteriormente apontadas, as quais estdo
destacadas abaixo a titulo de recomendacdo, com vistas a aperfeicoar a
instrugao de futuros processos de adiantamento.

Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas — Serrana - S.P
CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
CONTROLE INTERNO

Recomendacoes:

e Futuras requisicoes de viagem devem conter estimativa justificada
dos valores a serem despendidos, a fim de evitar transferéncia
exagerada de recursos e balizar a verificacgdo da modicidade dos
gastos na prestacao de contas;

e As prestacbes de contas de viagem devem ser instruidas com fotos
do local visitado, com todos os participantes da comitiva, para dar
mais fidedignidade as informagdes prestadas.

E o parecer.

Serrana, 27 de maio de 2021.
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/A?nadeu Carminati Neto

Controlador Interno
Ciente:
Data: / /
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irton José Bis |
Presidente da Camara
Municipal de Serrana-SP
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